
 

AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI PER LA VALUTAZIONE TECNICA DI PROGETTI 

DETERMINA DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO E DI RIAPERTURA DELL’AVVISO PER LA 
MACRO-AREA “MOBILITÀ” 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 
finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 
coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile; 

2. Finlombarda è stata incaricata da Regione Lombardia di gestire le misure a supporto di ricerca, 
innovazione e competitività del territorio lombardo svolgendo, in particolare, l’attività di 
valutazione tecnica di merito dei progetti presentati dalle imprese (di seguito, per brevità, 
“Progetti” o, singolarmente, “Progetto”). Le suindicate misure possono afferire ad una delle 
seguenti 5 (cinque) Macro-Aree (di seguito “Macro-Aree” o “Macro-Area”): “Manifattura 
Avanzata”, “ICT”, “Mobilità”, “Ambiente Energia” e “Salute e Benessere”;  

3. la Società, necessitando per ciascuna Macro-Area del supporto di un numero definito di esperti 
di comprovata competenza ed esperienza (di seguito, per brevità, “Esperti” o, singolarmente, 
“Esperto”), ha avviato una procedura ai sensi dell’art. 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001 
pubblicando, in data 8 novembre 2023, apposito avviso sul proprio sito internet (di seguito, per 
brevità, “Avviso”); 

4. i principali elementi caratterizzanti l’Avviso sono i seguenti: 
- soggetti ammessi: persone fisiche munite di partita IVA, ditte individuali, studi professionali 

associati; 
- valore complessivo delle Macro-Aree: € 209.900,00 (duecentonovemilanovecento/00), oltre 

IVA, omnicomprensivo di oneri di legge e accessori se dovuti nonché di eventuali spese di 
viaggio e/o trasferta; 

- valore di ciascuna Macro-Area (tenuto conto di un numero massimo di Esperti definito per 
ogni Macro-Area sulla base dei Progetti attesi e dell’importo massimo contrattuale 
riconoscibile a ciascun Esperto): 

Macro-Area 
Valore della 

Macro-Area (€) 
N. max Esperti 
per Macro-Area 

Importo max contrattuale 
per Esperto (€) 

AMBIENTE ENERGIA € 31.000,00 5 € 6.200,00 

ICT € 68.000,00 5 € 13.600,00 

MANIFATTURA AVANZATA € 68.000,00 5 € 13.600,00 

MOBILITÀ € 12.900,00 3 € 4.300,00 

SALUTE E BENESSERE € 30.000,00 6 € 5.000,00 

Totale € 209.900,00 24 
 
 
 

- Macro-Attività da svolgersi sui Progetti da parte degli Esperti e relativi corrispettivi: 

 

 

 



 

2

 

BUDGET DI 
PROGETTO 

MACRO ATTIVITÀ 
Fino a 100.000,00 € 

Da 100.000,00 € e 
fino a 500.000,00 € 

Oltre 500.000,00 € 

Valutazione ex ante 400,00 €/Progetto 450,00 €/Progetto 500,00 €/Progetto 

Monitoraggio in itinere 150,00 €/Progetto 200,00 €/Progetto 300,00 €/Progetto 

Valutazione ex post 200,00 €/Progetto 300,00 €/Progetto 400,00 €/Progetto 

Controlli in loco 600,00 €/Progetto 700,00 €/Progetto 800,00 €/Progetto 

- durata del contratto stipulato con ciascun Esperto: 24 (ventiquattro) mesi; 

5. entro il termine delle ore 12:00 del 18 dicembre 2023, previsto al paragrafo 8 dell’Avviso, sono 
pervenute le seguenti 36 (trentasei) candidature:  

# 
Nome e Cognome 

candidato 
Data invio 

candid. 
  

# 
Nome e Cognome 

candidato 
Data invio 

candid. 

1 Lanciotti Lucilla 11/11/2023   19 Santangelo Antonio 14/12/2023 

2 Bosco Diego 15/11/2023   20 Santoro Marco 15/12/2023 

3 Riva Pierpaolo 21/11/2023   21 Valdicelli Lorena 15/12/2023 

4 Iubatti Matteo 23/11/2023   22 Donaliso Cinzia 16/12/2023 

5 Baracani Matteo 30/11/2023   23 Fidanza Valentina 16/12/2023 

6 Mambretti Cinzia 30/11/2023   24 Giunta Elena Enrica 16/12/2023 

7 Sparpaglione Massimo 04/12/2023   25 Parmeggiani Andrea 16/12/2023 

8 Broglio Paolo 07/12/2023   26 Bongio Angelo 17/12/2023 

9 Tazzi Stefano 08/12/2023   27 De Girolamo Giovanni 17/12/2023 

10 Perini Paola 11/12/2023   28 Di Domenico Massimo 17/12/2023 

11 Bonetti Alberto 12/12/2023   29 Mentella Alessia 17/12/2023 

12 Pernice Antonio 12/12/2023   30 Panella Fabiana 17/12/2023 

13 Carfagna Cosimo 13/12/2023   31 Pirruccio Elisa 17/12/2023 

14 Mesenzani Maurizio 13/12/2023   32 Tanzi Maria Cristina 17/12/2023 

15 Anselmo Paolo 14/12/2023   33 Marcello Mercato 18/12/2023 

16 Cappello Francesco 14/12/2023   34 Nani Roberto 18/12/2023 

17 Cislaghi Mauro 14/12/2023   35 Pasi Maria Cristina 18/12/2023 

18 Prosdocimi Marco 14/12/2023   36 Randaccio Corrado 18/12/2023 

6. la Commissione ha proceduto, così come previsto al paragrafo 11 dell’Avviso, alla verifica 
formale delle domande di partecipazione e, successivamente, alla valutazione degli Esperti sulla 
base degli elementi indicati al suddetto paragrafo; 

7. al termine delle attività della Commissione, dettagliate nei verbali allegati al presente atto, si è 
avuto il seguente esito: 



 

3

Macro-Area N. Esperto 
Punt. 
tot. 

 ICT 
[n. max 
Esperti 

selezionabili 
per Macro-

Area: 5] 

1 Fidanza Valentina 95,00 
2 Bonetti Alberto 85,00 
3 Tazzi Stefano 85,00 

4 Cislaghi Mauro 82,50 
5 Santoro Marco 75,00 
6 Giunta Elena Enrica 65,00 

7 Perini Paola 70,00 
8 Donalisio Cinzia 65,00 
9 Randaccio Corrado 65,00 

10 Cappello Francesco 45,00 
11 Mesenzani Maurizio 45,00 
12 Pirruccio Elisa 40,00 

 

Macro-Area N. Esperto 
Punt. 
tot. 

MANIFATTURA 
AVANZATA 

[n. max Esperti 
selezionabili per 
Macro-Area: 5] 

1 Baracani Matteo 100,00 
2 Mentella Alessia 90,00 
3 Nani Roberto 85,00 

4 
Sparpaglione 
Massimo 

85,00 

5 Panella Fabiana 80,00 
6 Anselmo Paolo 70,00 

7 Lanciotti Lucilla 67,50 
8 Iubatti Matteo 60,00 
9 Riva Pierpaolo 60,00 

10 Carfagna Cosimo 55,00 
11 Parmeggiani Andrea 55,00 

 

 

Macro-Area N. Esperto 
Punt. 
tot. 

 AMBIENTE ED 
ENERGIA 

[n. max Esperti 
selezionabili per 
Macro-Area: 5] 

1 Pasi Maria Cristina 100,00 
2 Mercato Marcello 75,00 
3 Bosco Diego 70,00 

4 Broglio Paolo 65,00 
5 Di Domenico 

Massimo 
35,00 

6 Bongio Angelo 25,00 
7 Santangelo 

Antonio 
20,00 

 

Macro-Area N. Esperto 
Punt. 
tot. 

SALUTE E 
BENESSERE  
[n. max Esperti 
selezionabili per 
Macro-Area: 6] 

1 De Girolamo 
Giovanni 

100,00 

2 Tanzi Maria 
Cristina 

75,00 

3 Mambretti Cinzia 70,00 
4 Pernice Antonio 65,00 
5 Prosdocimi Marco 35,00 

6 Valdicelli Lorena 25,00 
 

  

8. con riferimento alla Macro-Area “Mobilità”, come si evince dalle tabelle sopra riportate, non 
sono giunte candidature. Permanendo l’esigenza di individuare Esperti anche per la suddetta 
Macro-Area, si procederà ad effettuare la riapertura dell’Avviso ; 

9. con riferimento alle Macro-Aree “ICT”, “Manifattura Avanzata”, “Ambiente Energia” e 
“Salute e Benessere”, nel rispetto dei limiti massimi definiti al paragrafo 4 dell’Avviso (riportati 
al precedente punto 4), gli Esperti selezionati da Finlombarda sono ripotati nelle tabelle 
sottostanti:  

Macro-
Area 

# Esperto 
Impo. Max. 
contr. (€) 

ICT 

1 FIDANZA VALENTINA € 13.600,00 
2 BONETTI ALBERTO € 13.600,00 
3 TAZZI STEFANO € 13.600,00 
4 CISLAGHI MAURO € 13.600,00 
5 SANTORO MARCO € 13.600,00 

 

Macro-Area # Esperto 
Impo. Max. 
contr. (€) 

MANIFATTURA 
AVANZATA 

1 BARACANI MATTEO € 13.600,00 
2 MENTELLA ALESSIA € 13.600,00 
3 NANI ROBERTO € 13.600,00 
4 SPARPAGLIONE MASSIMO € 13.600,00 
5 PANELLA FABIANA € 13.600,00 

 

 

Macro-
Area 

# Esperto 
Impo. Max. 
contr. (€) 

AMBIENTE 
ENERGIA 

1 PASI MARIA CRISTINA € 6.200,00 
2 MERCATO MARCELLO € 6.200,00 
3 BOSCO DIEGO € 6.200,00 
4 BROGLIO PAOLO € 6.200,00 

5 
DI DOMENICO 
MASSIMO 

€ 6.200,00 
 

Macro-Area # Esperto 
Impo. Max. 
contr. (€) 

SALUTE E 
BENESSERE 

1 DE GIROLAMO GIOVANNI € 5.000,00 
2 TANZI MARIA CRISTINA € 5.000,00 
3 MAMBRETTI CINZIA € 5.000,00 
4 PERNICE ANTONIO € 5.000,00 
5 PROSDOCIMI MARCO € 5.000,00 
6 VALDICELLI LORENA € 5.000,00 

 



 

4

10. gli Esperti dovranno trasmettere alla Società, ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 12 
dell’Avviso, tutta la documentazione propedeutica alla stipula dei relativi contratti; 

11. è stata rilevata l’assenza dei nominativi degli Esperti suindicati all’interno del file .pdf “ELENCO 
SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE_29_11_2023”, aggiornato alla 
data del 29 novembre 2023, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di 
interesse”; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di individuare per ciascuna delle Macro-Aree di cui all’Avviso i seguenti Esperti:  

“ICT”: Fidanza Valentina, Bonetti Alberto, Tazzi Stefano, Cislaghi Mauro e Santoro Marco; 

“Manifattura Avanzata”: Baracani Matteo, Mentella Alessia, Nani Roberto, Sparpaglione 
Massimo e Panella Fabiana; 

“Ambiente Energia”: Pasi Maria Cristina, Mercato Marcello, Bosco Diego, Broglio Paolo e Di 
Domenico Massimo; 

“Salute e Benessere”: De Girolamo Giovanni, Tanzi Maria Cristina, Mambretti Cinzia, Pernice 
Antonio, Prosdocimi Marco e Valdicelli Lorena; 

2. che si proceda, con riferimento alle Macro-Aree “ICT”, “Manifattura Avanzata”, “Ambiente 
Energia” e “Salute e Benessere”, nel rispetto di quanto previsto al paragrafo 4 dell’Avviso, alla 
stipula dei contratti con gli Esperti elencati nelle tabelle di cui al punto 9 delle premesse, agli 
importi indicati nelle tabelle medesime, previa acquisizione e verifica di tutto quanto previsto dal 
paragrafo 12 dell’Avviso;  

3. che si proceda, con riferimento alla Macro-Area “Mobilità”, alla riapertura dell’Avviso per un 
ulteriore periodo di 20 (venti) giorni; 

4. che si proceda a trasmettere a tutti gli Esperti opportuna comunicazione circa la conclusione del 
procedimento; 

5. che si proceda alla pubblicazione sul sito del presente atto. 

Il Dirigente delegato e RUP 
Claudio Maviglia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo 

unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 

82 e norme collegate 

 

 
 
 
 
Allegato 1: verbale n. 1 della commissione di valutazione del 16 gennaio 2024 
Allegato 2: verbale n. 2 della commissione di valutazione del 19 gennaio 2024 
Allegato 3: verbale n. 3 della commissione di valutazione del giorno 11 marzo 2024 

 
CM/EdS/aa/ia prot. n. FL.2024.0000559 del giorno 11 marzo 2023 

Pubblicato nella sezione “Lavora con noi” del sito www.finlombarda.it in data 13 marzo 2024 


		2024-03-11T17:50:39+0100
	.




